
ROMÂNIA         Proiect 
JUDEŢUL HARGHITA      
COMUNA PRAID         
CONSILIUL LOCAL         
  
 
 
    HOTĂRÂREA NR.       /2015 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Praid şi repartizarea 
fondului de rezervă pe anul 2015 
 
 Consiliul local al comunei Praid, întrunit în şedinţa de îndată la data de  

Văzând raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, precum şi raportul comisiei de specialitate al consiliului, - comisia pentru 
buget finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, comerţ, prestări agricole şi silvice şi protectia mediului - privind 
rectificarea bugetului local al Comunei Praid pe anul 2015; 

În baza Contractului de finanţare nr.C413322011272122446/16.12.2014 şi 
Contractului de finaţare pentru Programul de dezvoltare locală nr.1597/11.05.2015 
 Având în vedere prevederile Hotărârii nr.11/2015 a Consiliului Local Praid, 
privind aprobarea bugetului local pe anul 2015 și estimările pe anii 2016-2018 şi a 
Hotărârii nr.33/2015,  privind rectificarea bugetului local al Comunei Praid pe anul 2015,  

Luând în considerare necesitatile intervenite 
 În conformitate cu prevederile Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, 
modificată cu Ordonanţa de Urgenţă nr.14/2015; 
 Ţinând cont de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, modificată cu Legea 
nr.29/2011; 
 Cu respectarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin 1,alin.2 litera b) şi alin  4 lit a), art. 45 alin.6 şi 
art 115 alin.1 lit b) din Legea administraţiei publice locale nr 215/2001, republicată, 
modificată cu Legea  nr.119/2015; 
 
 
    HOTĂRĂŞTE 
 Art.1  – Repartizarea fondului de rezervă în sunmă de 40 mii lei, aprobat prin 
Hotărârea nr.11/2015, după cum urmează: 
  Subcapitol 74.02.06 
  Titlul 71 Active nefinanciare    +  40,00 lei 
 
  Art.2- La veniturile bugetului local, comparativ cu nivelurile aprobate prin 
Hotărârea nr.33/2015 a Consiliului Local Praid se aprobă următoarele influente: 
  Venituri totale:     + 2.329,00  mii lei  
  Veniturile secţiunii de funcţionare   +         28,00 mii lei 
  Din care: 
  Cod 33.02.28      +         6,00 mii lei 
  Cod.36.02.50      +       22,00 mii lei 
  Veniturile secţiunii de dezvoltare   +  2.301,00 mii lei 
  Din care: 
  Cod 42.02.65      + 2.040,00 mii lei 
  Cod 42.02.20      +       13,05 mii lei 
  Cod 45.02.04.01     +    247,95  mii lei  



   
   

Art.3 – La cheltuielile bugetului local comparativ cu nivelurile aprobate prin 
Hotărârea nr.33/2015 a Consiliului Local Praid, se aprobă următoarele influente: 

 Cheltuieli totale     + 2.329,00 mii lei 

  Cheltuieli al secţiunii de finaţare   +    28,00 mii lei 

 Din care: 
 Subcapitol 67.02.03.07 
 Titlul 20 Bunuri si servicii    +     28,00 mii lei 
 
 Cheltuieli al secţiunii de dezvoltare   + 2.301,00 mii lei 
 Din care: 
 Subcapitol 70.02.50      
 Titlul 56 Proiecte cu finanţare din fonduri  

externe nerambursabile    +   261,00 mii lei 
Subcapitol 74.02.06 
Titlul 71 Active nefinanciare    + 2.040,00 mii lei 

Art.4  – Se aprobă modificarea repartizării pe trimestre a veniturilor şi 
cheltuielilor bugetare, din trim IV la trim III după cum urmează: 

 Veniturile secţiunii de dezvoltare 
 Cod 04.02.01 
 Trim IV       -  48,00 mii lei 
 Trim III      +  48,00 mii lei 

Cheltuielile secţiunii de funcţionare: 
Capitol 51.02.01.03 

  Titlul 20 Bunuri si servicii       
Trim IV       -         25,60 mii lei 
Trim III      +       25,60 mii lei 

  Capitol 61.02.06 
  Titlul 20 Bunuri si servicii       

Trim IV      -              9,00 mii lei 
Trim III      +             9,00 mii lei 

  Capitol 67.02.03.01 
  Titlul 20 Bunuri si servicii       

Trim IV      -              3,00 mii lei 
Trim III      +     3,00 mii lei 

  Subcapitol 68.02.05.02 
  Titlul 20 Bunuri si servicii       

Trim IV      -     9,40 mii lei 
Trim III      +     9,40 mii lei 

  Capitol 70.02.05.01 
 Titlul 20 Bunuri si servicii       

Trim IV      -               1,00 mii lei 
Trim III      +     1,00 mii lei 
 

 Art.5  –  La cheltuielile bugetului local comparativ cu nivelurile aprobate prin 
Hotărârea nr.33/2015 a Consiliului Local Praid, se aprobă următoarele modificări: 
  Cheltuielile sectiunii de funcţionare    
  Capitol 51.02.01.03 
  Titlul 20 Bunuri si servicii    -    25,60 mii lei 
  Capitol 61.02.06 
  Titlul 20 Bunuri si servicii    -       9,00 mii lei 



  Capitol 67.02.03.01 
  Titlul 20 Bunuri si servicii    -          3,00 mii lei 
  Subcapitol 68.02.05.02 
  Titlul 20 Bunuri si servicii    - 9,40 mii lei 
  Capitol 70.02.05.01 
  Titlul 20 Bunuri si servicii    -          1,00 mii lei 
  Subcapitol 67.02.05.03     
  Titlul 20 Bunuri şi servicii    + 2,00 mii lei 
  Subcapitol 67.02.07.03 
  Titlul 20 Bunuri si servicii    + 17,00 mii lei 
  Subcapitol 70.02.50 
  Titlil 20 Bunuri şi servicii    + 2,00 mii lei 
  Cheltuielile secţiunii de dezvoltare 
  Capitol 51.02.01.03 
  Titlul 72 Active financiare    -           20,00 mii lei 
  Subcapitol 70.02.50 
  Titlul 71 Active financiare    + 2,00 mii lei 

Capitol 87.02 
  Titlul 71 Active nefinanciare    +          45,00 mii lei 

  
 Art.6 – Bugetul general rectificat este prezentat în anexa nr.1, veniturile 
rectificate ale bugetului local pe anul 2014 repartizate pe surse, iar cheltuielile pe 
capitole, subcapitole şi articole sunt prezentate în anexele nr.2, 3 care fac parte integrantă 
a prezentei Hotărâri. 
 Art.7  – Se aprobă listele de investiţii confor anexei nr. 4 şi5, care fac parte 
integrantă din prezenta Hotărâre. 
 Art.8 -  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei şi 
șeful biroului financiar contabil din cadrul Primăriei comunei Praid.  
 
    Praid ,                                 2015         
  
 INIŢIAT       AVIZEAZĂ 

PRIMAR                                 SECRETAR AL COMUNEI 
 BOKOR ALEXANDRU             PIROSKA-LENGYEL CSILLA 
 
  
 
   
 


